Ata da 240ª Reunião Ordinária da Congregação - 2020 – fls. 1.

ATA DA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 1

DOIS MIL E VINTE DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos vinte e dois dias do mês de abril de 3

dois mil e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, através da ferramenta Zoom, 4

realizou-se virtualmente, em caráter excepcional, devido à conjuntura de afastamento 5

físico exigido pela Pandemia de Covid-19, a Reunião Ordinária da Congregação, sob a 6

Presidência do Diretor, Professor Doutor Sergio Luiz Monteiro Salles Filho, e com a 7

presença dos seguintes membros: Professores Doutores Márcio Antonio Cataia, Alfredo 8

Borges de Campos, Diego Ducart, Raul Reis Amorim, Flávia Luciane Consoni de Mello, 9

Roberto Greco, Ricardo Perobelli Borba, Ticiano José Saraiva dos Santos, Ruy de 10

Quadros Carvalho, Maria José Maluf de Mesquita, Marko Synésio Alves Monteiro, Carlos 11

Roberto de Souza Filho, Vicente Eudes Lemos, os representantes discentes Leticia 12

Corrêa, Ygtea Ciriano e Felipe Lopes D’Attoma, os representantes dos servidores 13

técnicos e administrativos Dailto Silva e Érica Martini Tonetto. O senhor presidente 14

explicou que não houve justificativas de ausência. A seguir, colocou em votação os itens 15

1 a 25 da pauta, com exceção do item 12. Itens aprovados. Explica que o item 12, de 16

destaque obrigatório, se refere à Composição da Comissão Julgadora do Concurso 17

Público para obtenção de Título de Livre Docência na área de Geografia, na disciplina 18

GF 605 – Geomorfologia do Brasil do Departamento de Geografia. Item aprovado. Após, 19

o senhor diretor iniciou o Expediente, citando cada um de seus itens: a) as alterações 20

no Regimento Geral de Cursos de Graduação - aprovadas na 165ª Reunião Ordinária 21

do CONSU em 31/03/2020; b) Mudanças na tabela de Gratificação da Coordenação da 22

Pós-Graduação - aprovadas na 165ª Reunião Ordinária do CONSU em 31/03/2020; c) 23

Alteração no procedimento de reposição de pessoal docente e não docente para casos 24

de demissão ou falecimento - aprovada na 165ª Reunião Ordinária do CONSU em 25

31/03/2020; d) Situação preocupante de arrecadação de ICMS futuras e possíveis 26

implicações para o IG; e) Plano de Atividades não presenciais do IG - Ressaltou que o 27

plano foi apresentando e discutido na 1ª Reunião Extraordinária da Congregação, 28

realizada em 08 de abril de 2020; f) Alteração de membros representantes do DGEO na 29

Comissão de Extensão: Profa. Dra. Tania Seneme do Canto (titular) e Profa Dr Aline 30

Pascoalino (suplente); g) Indicação do docente Prof. Dr. Wanilson Luiz Silva e dos 31

técnicos: Dailto Silva (titular) e Érica Martini Tonetto (suplente) como membros 32

representantes do DGRN na Comissão de Gestão de Laboratórios do IG; e h) Solicitação 33

de prorrogação em caráter excepcional do mandato Prof. Dr. Emilson Pereira Leite, 34

como Coordenador de Pós-Graduação até 31/08/2020. Nada mais havendo a ser tratado 35

Ata da 240ª Reunião Ordinária da Congregação - 2020 – fls. 2.

na reunião, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos e, para constar, a 36

secretária Camila Medeiros Aguilar lavrou a presente ata. Campinas, sete de dezembro 37

de dois mil e vinte. 38